
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.02.2015 № 85-п 
г. Ярославль 

Об оказании помощи гражданам, 
вынужденно покинувшим 
территорию Украины, в 2015 году 

В соответствии со статьёй 72 Конституции Российской Федерации, 
статьёй 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и в целях защиты в 2015 году прав граждан Украины и лиц без 
гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поддержать инициативу Ярославского областного отделения 
благотворительного общественного фонда «Российский фонд милосердия и 
здоровья» по проведению гуманитарной акции и сбору средств для оказания 
помощи гражданам, вынужденно покинувшим территорию Украины. 

2. Правительству Ярославской области выделить департаменту 
общественных связей Ярославской области 8 934 000 рублей для 
предоставления субсидии Ярославскому областному отделению 
благотворительного общественного фонда «Российский фонд милосердия и 
здоровья» на оказание помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, 
постоянно проживавшим на территории Украины, прибывшим на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 
организацию их проживания и питания за счёт средств резервного фонда 
Правительства Ярославской области, предусмотренных статьей 11 Закона 
Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 

3. Департаменту образования Ярославской области обеспечить 
временное размещение, проживание и организацию питания граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, в государственных образовательных учреждениях 
Ярославской области, находящихся в функциональном подчинении 
департамента образования Ярославской области, определенных в качестве 
организаций, на базе которых будет осуществлено временное размещение 
граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на 



2 
территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке (пунктов временного размещения). 

4. Правительству Ярославской области выделить департаменту 
образования Ярославской области 8 705 000 рублей для государственных 
образовательных учреждений Ярославской области, указанных в пункте 3, в 
целях обеспечения временного размещения, проживания и организации 
питания граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших 
на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке, за счет средств резервного фонда 
Правительства Ярославской области, предусмотренных статьей 11 Закона 
Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». 

5. Правительству Ярославской области выделить департаменту труда и 
социальной поддержки населения Ярославской области 2 612 000 рублей для 
государственных учреждений социального обслуживания Ярославской 
области в целях обеспечения проживания и организации питания граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, за счет средств резервного фонда Правительства 
Ярославской области, предусмотренных статьей 11 Закона Ярославской 
области от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов». 

6. Департаменту здравоохранения и фармации Ярославской области 
обеспечить: 

- оказание в медицинских организациях, находящихся в 
функциональном подчинении департамента здравоохранения и фармации 
Ярославской области первичной медико-санитарной помощи и 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи в неотложной форме при заболеваниях и состояниях, определённых 
Территориальной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания населению Ярославской области медицинской помощи, гражданам 
Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории 
Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, за 
исключением лиц, в установленном порядке признанных беженцами, 
которые в соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 года 
№ 4528-I «О беженцах» имеют право на медицинскую помощь наравне с 
гражданами Российской Федерации; 

- временное размещение, проживание и организацию питания граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, в медицинских организациях, находящихся в 
функциональном подчинении департамента здравоохранения и фармации 
Ярославской области, определенных в качестве организаций, на базе которых 
будет осуществлено временное размещение граждан Украины и лиц без 



3 
гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке 
(пунктов временного размещения). 

7. Правительству Ярославской области выделить департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 3 645 600 рублей для 
медицинских организаций, указанных в пункте 6, в целях обеспечения 
временного размещения, проживания и организации питания граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке, за счет средств резервного фонда Правительства 
Ярославской области, предусмотренных статьей 11 Закона Ярославской 
области от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов». 

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций области 
принять участие в сборе средств для оказания помощи гражданам, 
вынужденно покинувшим территорию Украины. 

9. Утвердить прилагаемый список организаций, на базе которых будет 
осуществлено временное размещение граждан Украины и лиц без 
гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке 
(пунктов временного размещения). 

10. Обеспечить временное социально-бытовое обустройство граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения на 
территории Ярославской области, за счет средств резервного фонда 
Правительства Ярославской области с последующим возмещением части 
затрат за счет иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
мероприятий по временному социально-бытовому обустройству граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 
Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения, из 
расчета 800 рублей на одного человека в сутки. 

11. Утвердить прилагаемую форму списка граждан Украины и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и 
находящихся в пунктах временного размещения на территории Ярославской 
области. 

12. Рекомендовать главам муниципальных районов (городских 
округов) области рассмотреть возможность приёма граждан, вынужденно 
покинувших территорию Украины, на территории соответствующего 
муниципального образования области с последующим трудоустройством. 



4 
13. Управлению массовых коммуникаций Правительства области 

обеспечить освещение мероприятий, связанных с жизнеустройством граждан 
Украины на территории области, в средствах массовой информации. 

14. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области Даниленко Р.А. 

15. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 04.02.2015 № 85-п 

СПИСОК 
организаций, на базе которых будет осуществлено временное 

размещение граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территории Украины, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке 
(пунктов временного размещения) 

1. Открытое акционерное общество «Санаторий "Малые Соли"» 
(Некрасовский район, почтовое отделение поселка при профилактории 
«Строитель») 

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ярославской области «Санаторий-профилакторий "Сосновый бор"» 
(Гаврилов-Ямский район, почтовое отделение Великое) 

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ярославской области «Детский санаторий "Искра"» (Гаврилов-Ямский 
район, Великосельский сельский округ, район дер. Поляна) 

4. Государственное образовательное автономное учреждение 
начального профессионального образования Ярославской области 
профессиональный лицей № 33 (пос. Семибратово, ул. Красноборская, д. 3) 

5. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Переславский 
политехнический техникум (г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д. 22) 

6. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Ростов-Ярославский 
сельскохозяйственный техникум (г. Ростов, ул. Октябрьская, д. 45) 

7. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Ростовский 
педагогический колледж (г. Ростов, ул. Спартаковская, д. 142) 

8. Государственное образовательное учреждение начального 
профессионального образования Ярославской области профессиональное 
училище № 6 (г. Переславль-Залесский, ул. Строителей, д. 33) 

9. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Переславский 
кинофотохимический колледж (г. Переславль-Залесский, пос. Красный 
Химик, д. 1) 



2 

10. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Угличский механико-
технологический техникум (г. Углич, ул. Северная, д. 1) 

11. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Рыбинский лесхоз-
техникум (Рыбинский район, пос. Тихменево, ул. Тургенева, д. 11) 

12. Государственное профессиональное образовательное учреждение 
Ярославской области Великосельский аграрный колледж (Гаврилов-Ямский 
район, с Великое, ул. Розы Люксембург, д.12) 

13. Общество с ограниченной ответственностью «Санаторий "Чёрная 
речка"» (Рыбинский район, дер. Дегтярицы, почтовое отделение Никольское) 

14. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Пошехонский 
сельскохозяйственный техникум (Пошехонский район, г. Пошехонье, 
ул. Советская, д. 25) 

15. Пансионат «Лесное» (Тутаевский район) 
16. Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания Ярославской области Рыбинский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов (г. Рыбинск, ул. Батова, д. 58) 

17. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Борисоглебский 
политехнический техникум (пос. Борисоглебский, ул. Залесная, д. 1) 

18. Государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Ярославской области Угличский 
индустриально-педагогический колледж (г. Углич, ул. Академика Опарина, 
д. 2) 

19. Государственное профессиональное образовательное автономное 
учреждение Ярославской области Рыбинский промышленно-экономический 
колледж (г. Рыбинск, ул. 9 Мая, д. 24) 

20. Государственное образовательное автономное учреждение 
начального профессионального образования Ярославской области 
профессиональный лицей № 19 (г. Углич, ул. З. Золотовой, д. 39) 

21. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей детский оздоровительно-образовательный лагерь «Соть» 
(Даниловский район, почтовое отделение Антоново) 

22. Государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания Ярославской области «Детский оздоровительный лагерь 
"Чайка"» (Тутаевский район, Артемьевская сельская территория) 

23. Мотель «Адмирал» индивидуального предпринимателя 
Ушакова Ю.Н. (село Большое Село, ул. Мясникова) 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства области 
от 04.02.2015 № 85-п 

Форма 

СПИСОК 
граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на тер-
риторию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и находящихся в пунктах временного размеще-

ния на территории Ярославской области 
за период с по 2015 г. 



2 

№ Фамилия, имя, Дата Документ, Даты разме- Дата по- Адрес Фактическая Средняя Сумма фактических 
п/п отчество граж- рожде- удостове- щения становки постанов- продолжи-

тельность3 
сумма затрат затрат4, финансиро-

дан Украины и ния ряющий в пункте вре- на мигра- ки на ми-
продолжи-
тельность3 в сутки за вание которых пред-

лиц без граж- личность менного раз- ционный грацион- пребывания рассматри- полагается за счет 
данства, посто- (серия, 

номер)1 
мещения в рас- учет по ме- ный учет лиц в пункте ваемый пе- средств иного меж-

янно прожива-
(серия, 

номер)1 сматриваемом сту пребы- временного риод (не бо- бюджетного транс-
ющих на терри- периоде вания в размещения лее ферта, предоставля-
тории Украины, (с 

по )2 
пункте (дней) 800 руб.) емого субъекту Рос-

находящихся в 
(с 

по )2 временного сийской Федерации 
пунктах времен- размеще- за счет средств фе-
ного размещения ния дерального бюджета, 

на территории тыс. рублей (гр. 8 х 
Ярославской гр. 9) 

области 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Наименование пункта временного размещения, ИНН, фактический адрес 

Всего X X X X X 

1 
2 

Руководитель организации, на базе которой осуществлено 
временное размещение граждан Украины и лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территории Украины и прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке 

М.П. (подпись) (Ф.И.О.) 



3 

Примечания (при заполнении списка не указываются): 
1. В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность, указывается иной документ, подтверждающий при-

бытие лица с территории Украины в поисках убежища. В случае отсутствия каких-либо документов в графе 3 делается 
отметка об их отсутствии и указываются причины отсутствия документов. 

2. Графа 4 списка формируется с учетом сортировки от более раннего значения даты к более позднему. Указывает-
ся дата размещения в соответствующем периоде в формате «с дд.мм.гг по дд.мм.гг». 

3. Указывается фактическая продолжительность пребывания лиц в пунктах временного размещения с включением 
даты размещения и отчетной даты. Фактическая продолжительность пребывания лица в пункте временного размещения 
исчисляется в днях. При этом минимальное количество дней составляет 1 день. Пример: период, за который планируется 
осуществлять финансирование за счет средств иного межбюджетного трансферта, определен с 23 июля по 01 сентября 
2014 года - 01 сентября включительно. 

4. Сумма фактических затрат определяется путем умножения значения графы 8 на значение графы 9. 


